
01.06.2023            № 99 

 

Об итогах методической  

работы в 2022-2023 учебном году 

 

Согласно приказу по школе от 30.08.2022 г. № 201 «Об организации и структуре 

методической работы в школе в 2022-2023 учебном году» педагогический коллектив осуществлял 

свою деятельность в целях создания в школе условий для повышения профессиональной 

компетентности педагогов, для развития педагогического творчества, методического обеспечения 

содержания образования, реализации государственных образовательных стандартов, освоения 

новых продуктивных педагогических технологий, а также с целью качественного развития научно-

методического обеспечения образовательного процесса, организации инновационной деятельности, 

внеурочной работы по предметам, дополнительного образования.  

Работа методического совета школы была направлена на организацию работы по 

внедрению новых Государственных образовательных стандартов, создание организационно-

методических условий для удовлетворения запросов педагогических кадров в повышении 

профессиональной компетенции, творческого роста и качества труда педагогических работников. 

 Решением педагогического совета методическая работа в 2022-2023 году была 

организована в рамках методической темы школы, выбор которой был обусловлен актуальными 

для школы проблемами и образовательными запросами педагогов школы, выявленными в 

результате диагностики профессиональных затруднений «Повышение качества образования и 

воспитания через внедрение инновационных образовательных технологий в условиях реализации 

Государственных образовательных стандартов» и была направлена на активизацию  творческой 

активности педагогов, внедрение в их  практику работы достижений науки, инноваций и 

педагогических технологий 

Методическая работа в 2022-2023 уч. г. была направлена на выполнение поставленных 

задач и их реализацию через образовательную программу школы и учебно-воспитательный 

процесс. 

В 2022-2023 уч. г. была определена следующая цель работы методической работы в 

МБОУ «Школа № 86 г. Донецка»: повышение профессионального мастерства педагога и его 

личностной культуры для достижения стабильно положительных результатов образовательного 

процесса и принципиально нового качества образования. 

Работа осуществлялась согласно нормативным документам по вопросам организации 

учебно-воспитательного процесса в образовательных организациях с целью реализации 

Государственных стандартов образования, внедрения в практику обучения и воспитания 

продуктивных методик, форм обучения и воспитания; организации инновационной 

деятельности, поддержки педагогического творчества, формирования навыков здорового образа 

жизни учащейся молодежи; создания психолого-педагогических предпосылок личностно-

ориентированной системы обучения и воспитания в условиях реформирования Республиканской 

системы образования.  

В планирование методической работы школы и школьных методических объединений 

был выбран тот комплекс мероприятий, который позволил системно и эффективно решить 

проблемы и задачи, стоящие перед школой.  

 

 

 

 

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ДОНЕЦКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШКОЛА № 86 ГОРОДА ДОНЕЦКА» 

 

ПРИКАЗ 



Согласно приказу по школе от 30.08.2022 г. № 201 «Об организации и структуре 

методической работы в школе в 2022-2023 учебном году» сформирован состав МС и утверждены 

руководители предметных школьных методических объединений. 

 В течение учебного года прошло 6 заседаний Методического совета, на которых 

рассматривались вопросы организации методической работы с педагогическими кадрами: 

Согласно приказа по школе от 23.09.2022 г. № 268 «Об организации работы Школы 

молодого педагога «Ступеньки мастерства» в 2022-2023 учебном году» с 15.09.2022 по 15.10.2022 

года был проведен месячник молодого специалиста. В МБОУ «Школа № 86 г. Донецка» 

молодыми специалистами являются Ивайкина А.П., Левченко А.И., Рабчун Д.В. 

 С целью оказания методической помощи при организации учебного процесса для 

молодых педагогов проводились консультации, собеседования, знакомство с нормативными 

документами. Согласно плану проводились заседания, на которых рассматривались вопросы: 

современные педагогические технологии и их использование в образовательном процессе, пути и 

средства развития познавательной и исследовательской активности учащихся, творческий поиск 

молодого специалиста.  

Прохождение обучения по дополнительным профессиональным программам (повышения 

квалификации, профессиональной переподготовки) руководящих и педагогических кадров 

МБОУ «Школа № 86 г. Донецка» 

 

 

План прохождения курсовой переподготовки в ГОУ ДПО «Донецкий республиканский 

институт дополнительного педагогического образования» в 2022 году выполнен в полном 

объеме: по плану 18 человек, прошли курсы 16 педагогов. Курсы Макрушиной Л.В. отменили в 

связи со сменой должности, курсы Соляниченко Г.Н. пройдены в РФ. 

 В школе отработан и выполняется алгоритм отслеживания курсовой переподготовки 

педагогических работников, а также их работа по определенным послекурсовым заданиям. 

Заместитель директора по УВР Рабчун Д.В. после прохождения курсовой переподготовки  со 

всеми курсантами провела собеседования и  анкетирование. Все педагоги сдали отчеты о 

прохождении курсовой переподготовки в методический кабинет. 

Аттестация педагогических работников и руководящих кадров проводится в соответствии 

со статьей 46, частью 4 статьи 48 Закона Донецкой Народной Республики «Об образовании», 

руководствуясь Временным порядком проведения аттестации педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденным  приказом 

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 20 июля 2015 года № 330 

«Об утверждении Временного  порядка проведения аттестации педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность»,  с изменениями и 

дополнениями, внесенными приказами Министерства образования и науки Донецкой Народной 

Республики от 23 марта 2016года № 249, от 09 августа 2016 года № 830 (далее – Временный  

порядок),  пунктами 12.27, 12.81 раздела II Положения о Министерстве образования и науки 

Руководящие/педаго

гические кадры 

Год ГОУ ДПО 

«Донецкий 

республикан

ский 

институт 

дополнитель

ного 

педагогическ

ого 

образования

» (курсы) 

В 

образователь

ных 

организация

х РФ по 

ФГОС 

(курсы)  

ГОУ ДПО 

«Донецкий 

республикан

ский 

институт 

дополнитель

ного 

педагогическ

ого 

образования

» 

(переподгото

вка) 

В 

образователь

ных 

организация

х РФ по 

ФГОС 

(переподгото

вка) 

Руководящие кадры 2022  3   

Педагогические кадры 2022 16 5   

Руководящие кадры 2023 1   3+2 

Педагогические кадры 2023 5 +5 1 +3 



Донецкой Народной Республики, утвержденного Постановлением Совета Министров донецкой 

Народной Республики от 28.08.2020 №11-43, приказа Министерства образования и науки 

Донецкой Народной Республики от 20.08.2021 года №1197 «О проведении  аттестации 

руководителей, педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, психологической службы в системе образования, организаций, осуществляющих 

научно-методическое, методическое обеспечение образовательной деятельности  и управления 

системой образования в 2021-2022 учебном году», приказа управления образования 

администрации г. Донецка от 07.09.2021  № 451 «О создании аттестационной комиссии II уровня 

управления образования администрации г. Донецка и проведении аттестации в 2021-2022 

учебном году», приказам управления образования администрации г. Донецка от 09.09.2022 № 

347 «»О создании аттестационной комиссии II  уровня управления образования администрации г. 

Донецка и проведении аттестации в 2022-2023 учебном году», приказа отдела образования 

администрации Кировского района г. Донецка от 13.09.2022 № 320  «О создании аттестационной 

комиссии II уровня отдела образования администрации Кировского района г. Донецка и 

организации аттестации в 2022-2023 учебном году»,  приказа по школе от ??? № ??? «О создании 

аттестационной комиссии І уровня и организации аттестации педагогических работников школы 

в 2022-2023 учебном году», с целью стимулирования непрерывного профессионального 

образования, повышения эффективности и качества педагогической и управленческой 

деятельности, обеспечения защиты трудовых и социальных прав работников организации, на 

основании решения аттестационной комиссии І уровня от 19.10.2022, протокол № 1. 

Согласно годового плана в школе спланирована деятельность педагогического коллектива 

по проведению аттестации педагогических и руководящих кадров в 2022-2023 учебном году. 

С педагогическим коллективом проведена работа по изучению Временного порядка 

проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, утвержденного приказом Министерства образования и науки 

Донецкой Народной Республики от 20 июля 2015 г. № 330, зарегистрированного в Министерстве 

юстиции Донецкой Народной Республики 06 августа 2015 года № 339 (с изменениями и 

дополнениями). 

В 2022-2023 учебном году из числа педагогических работников подано 6 заявлений в 

аттестационную комиссию I уровня. 

 Был проведен ряд мероприятий для методической поддержки и сопровождения 

аттестации педагогов, среди которых выделялись работа с документами аттестующихся, 

посещение он-лайн занятий и открытых мероприятий педагогов, индивидуальные и групповые 

консультации при написании заявления на прохождение аттестации, по подготовке и 

оформлению «Портфолио», «Условие и порядок установления квалификационных категорий и 

присвоение педзваний», «Популяризация опыта аттестуемых педагогов». 

 Все аттестационные процедуры проходят в соответствии с индивидуальным графиком 

подготовки и проведения аттестации, утвержденных на заседании аттестационной комиссии 

(протокол № 1 от 19.10.2023 г.) 

Анализируя результаты профессиональной деятельности педагогов можно сказать, что 

педагоги используют компетентно-ориентированный подход к организации учебного процесса; 

владеют технологиями творческой педагогической деятельности с учетом особенностей 

учебного материала и способностей обучающихся; образно и выразительно подают материал, 

применяют нестандартне формы проведения урока, используют инновационные технологи, 

технологии игрового обучения, методику колективного творчества, метод творческого проекта. 

Педагоги участвуют в вебинарах, конкурсах, конференциях, в методической работе школы и 

района, в работе ШМО. 

Спланированы и проведены мероприятия с целью изучения педагогического опыта и 

системы работы аттестуемых учителей: 

• единые информационно-методические дни; 

• круглый стол «Управление посредством привлечения их к исследовательской 

деятельности в свете обновленных государственных стандартов» (октябрь, 2022); 

• мастер-класс учителя Бурлуцкой Д. А. для учителей школы «Старинный вид рукоделия 

трапунто» (декабрь, 2023) 

• в январе 2022 г. на педсовете аттестующиеся учителя презентовали свой опыт работы; 

• проведены открытые он-лайн уроки и мероприятия в рамках предметных декад; 



• в январе 2023 г. был запланирован и проведен «Калейдоскоп уроков аттестуемых 

учителей». 

Методические материалы из опыта работы учителя размещают в сетях Интернет на сайте 

ИНФОУРОК, Мультиурок, ЗНАНИО, в электронном журнале «Золотые страницы образования» 

(имеют сертификаты). 

На районном уровне был обобщен ППО учителя математики Назаркиной И.В. по теме 

«Повышение качества знаний учащихся по математике путём внедрения в практическую 

деятельность педагога современных педагогических технологий и форм обучения». 

Аттестующиеся учителя прошли оценку результатов практической деятельности в центре 

диагностики при Донецком республиканском институте дополнительного педагогического 

образования, имеют сертификаты. 

На основании приказов Министерства образования и науки Донецкой Народной 

Республики от 07.04.2023 № 44-НП «О признании утратившим силу приказа Министерства 

образования и науки Донецкой Народной Республики от 20.07.2015 № 330», управления 

образования администрации г. Донецка от 13.04.2023 № 109 «О признании утратившим силу 

приказа управления образования г. Донецка от 09.09.2022 № 347», отдела образования 

администрации Кировского района г. Донецка от 18.04.2023 № 101 «О признании утратившим 

силу приказа отдела образования администрации Кировского района г. Донецка от 13.09.2022 № 

220» с целью приведения нормативно-правовых актов в соответствие с нормами федерального 

законодательства Российской Федерации аттестация педагогических работников приостановлена 

до 01.09.2024 г. 

 Таким образом, вся деятельность методической работы способствовала росту 

педагогического мастерства учителя, повышению качества учебно-воспитательного процесса и 

внедрению новых государственных стандартов. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Педколлективу продолжить работу по основным направлениям методической работы, по 

организации научно- методического сопровождения развития профессиональной компетентности 

учителей-предметников в условиях инновационной деятельности. 

2.Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Рабчун Д.В.: 

 2.1. Способствовать повышению уровня профессиональной компетентности учителя; 

педагогам в овладении идеями, современными методиками обучения, которые обеспечивают 

высокие результаты (публикации в печати, участие в семинарах,  конференциях разного уровня ). 

 2.2. Мотивировать педагогов на предъявление результатов своей деятельности в 

интерактивных формах и к повышению свого педагогического уровня. 

 2.3. Определить структуру методической работы с педагогическими кадрами на основе 

анализа методической работы, диагностики профессионального уровня педагогического 

коллектива и каждого учителя отдельно. 

Срок: до 28.08.2023. 

 2.4. Обеспечить активное участие педагогов в коллективных и индивидуальных формах 

методической работы, в Республиканских, городских и районных мероприятиях. 

Срок: постоянно. 

 2.5. Усилить контроль за оформлением материалов передового педагогического опыта. 

Срок: постоянно. 

 2.6. Использовать аттестацию, участие в конкурсах и других формах методической работы 

для поощрения педагогов, роста их профессионального мастерства и творческой активности. 

Срок: постоянно. 

 2.7. Спланировать на 2023-2024 учебный год обязательное проведение информационно-

методических дней 1 раз в месяц. 

 2.8. Обеспечить участие педагогов в конкурсах разного уровня: 

 2.9. Организовать работу по активизации издательской деятельности педагогов, участия 

педагогов в представительских мероприятиях, их профессиональной деятельности по внедрению 

инновационных форм работы.  

 



 2.10. Усилить контроль за организацией методической работы в учреждении образования, 

посещением педагогами районных мероприятий в рамках РМО,  внедрением инновационных 

педагогических технологий. 

Срок: постоянно. 

3.Заместителю директора по УВР Бурлуцкой Д.А.:  

 3.1. Проанализировать результаты мониторинга учебных достижений учащихся по 

русскому языку, математике, истории, результаты ГИА, разработать мероприятия: 

•  по повышению качества образовательных услуг; 

• по обогащению образовательного процесса инновационными педагогическими 

технологиями, интенсивному поиску новых форм дошкольного образования, нетрадиционных 

подходов в работе с детьми, формированию нового педагогического мышления в условиях 

внедрения новых стандартов образования; 

•  по изучению новых учебных программ; 

• по совершенствованию традиционных и вводу новых форм непрерывного 

педагогического образования и профессионального развития педагогов; 

• по оптимизации системы мотивации педагогов к повышению профессионального 

мастерства и обобщения собственного педагогического опыта, по повышению уровня их участия   

в представительских мероприятиях, их профессиональной компетентности по внедрению 

инновационных форм работы. 

   Срок: август 2023. 

4.   Руководителям школьных методических объединений: 

 4.1. Спланировать организацию и проведение методической работы с педагогическими 

кадрами в системе последипломного педагогического образования  согласно приоритетным 

направлениям деятельности  Республиканской, городской и районной методических служб, на 

основании  анализа работы школьного методического объединения, с учетом диагностики и 

анкетирования. 

  Срок: постоянно. 

 4.2.Создавать оптимальные условия для развития творческих способностей и креативного 

мышления  педагогов.    

                                                                                              Срок: постоянно. 

 4.3. Продолжить работу по организации научно - методического сопровождения развития 

профессиональной компетентности учителей – предметников в условиях  внедрения новых 

образовательных стандартов. 

 4.4.Усилить практическую направленность работы над темой самообразования. 

4.5.Построить методическую работу на основе аналитической деятельности. 

4.6.Продолжать создавать в школе медиатеку по предметам.  

4.7. Продолжать пополнять школьный сайт методическими разработками учителей.   

4.8.Совершенствовать педагогическое мастерство учителей по овладению новыми                   

общеобразовательными технологиями. 

4.9. Активизировать работу по обобщению передового педагогического опыта через 

издание методических материалов, размещения в сети Интернет. 

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор          В.Л. Струкова 

 

Ознакомлены: 

Рабчун Д.В. 

Проселкова Л.Г. 

Назаркина И.В. 

Айрапетян Л.М. 

Айрапетян И.М. 

Бурлуцкая Д.А. 

 


